CONSECANA  -  Conselho de Produtores de cana-de-açúcar, Açúcar e Etanol do Estado de São Paulo

CIRCULAR Nº 11/12

DATA: 30 de novembro de 2012

A seguir, informamos o preço médio do kg do ATR para efeito de emissão da Nota de

Entrada de cana entregue durante o mês de Novembro de 2012.  O preço médio do kg de ATR
para o mês de NOVEMBRO, referente à Safra 2012/2013, é de R$ 0,4746.

O preço de faturamento do açúcar no mercado interno e externo e os preços do etanol
anidro e hidratado, destinados aos mercados interno e externo, levantados pela ESALQ/CEPEA,
nos meses de Abril a Novembro e os acumulados até NOVEMBRO, são apresentados a seguir:

Mês ABMI  AVHP ABME EAC EHC  EAI EHI EAE EHE

Abril 56,44 46,24 51,10 1259,70 1191,40 1321,20 1217,90 1230,96 1434,51

Maio 54,59 50,08 55,59 1294,30 1140,10 1331,40 1176,00 1391,05 1294,37

Junho 55,12 48,07 53,45 1234,00 1082,80 1340,70 1114,80 1375,88 1370,20

Julho 56,96 43,43 47,27 1232,50 1059,90 1315,00 1101,20 1383,59 1192,28

Agosto 56,08 43,32 48,02 1198,70 1041,70 1277,80 1078,20 1347,07 1150,17

Setembro 49,85 43,19 47,47 1198,90 1062,40 1286,10 1104,30 1320,53 1175,60

Outubro 50,57 43,33 46,00 1140,00 1010,60 1194,10 1060,00 1311,98 1134,89

Novembro 50,24 43,72 46,24 1234,90 1095,90 1252,20 1127,40 1287,13 1115,09

Até
Novembro

53,64 44,92 48,71 1224,13 1087,91 1290,37 1119,08 1338,17 1212,04

Os preços do Açúcar de Mercado Interno (ABMI) incluem impostos, enquanto que os
preços do açúcar de mercado externo (ABME e AVHP) e do etanol anidro e hidratado, carburante
(EAC e EHC), destinados à industria (EAI e EHI) e ao mercado externo (EAE e EHE), são líquidos
(PVU/PVD).

Os preços líquidos médios do kg do ATR, em R$/kg, por produto, obtidos nos meses de

Abril a Novembro e acumulados até NOVEMBRO, calculados com base nas informações contidas

na Circular 01/12, são os seguintes:

Mês ABMI  AVHP ABME EAC EHC EAI EHI EAE EHE

Abril 0,5255 0,5367 0,5908 0,4472 0,4414 0,4691 0,4512 0,4370 0,5315

Maio 0,5082 0,5813 0,6427 0,4595 0,4224 0,4727 0,4357 0,4938 0,4796

Junho 0,5132 0,5580 0,6180 0,4381 0,4012 0,4760 0,4130 0,4885 0,5077

Julho 0,5303 0,5041 0,5465 0,4376 0,3927 0,4669 0,4080 0,4912 0,4417

Agosto 0,5221 0,5029 0,5552 0,4256 0,3860 0,4536 0,3995 0,4782 0,4261

Setembro 0,4641 0,5013 0,5488 0,4256 0,3936 0,4566 0,4091 0,4688 0,4356

Outubro 0,4709 0,5030 0,5318 0,4047 0,3744 0,4239 0,3927 0,4658 0,4205

Novembro 0,4678 0,5075 0,5346 0,4384 0,4060 0,4446 0,4177 0,4570 0,4131

Até
Novembro

0,4994 0,5214 0,5631 0,4346 0,4031 0,4581 0,4146 0,4751 0,4491

 Mês
Preço Médio do kg de ATR

Mês Acumulado

Abril 0,4976 0,4976

Maio 0,5109 0,5066

Junho 0,4943 0,5020

Julho 0,4702 0,4922

Agosto 0,4651 0,4858

Setembro 0,4583 0,4806

Outubro 0,4497 0,4761

Novembro 0,4635 0,4746

Atenciosamente,